Cambyses cum exercitu in Ægyptum progressus; Ama-sium non vivum nactus est, sed defunctum, quum 44. annos regnasset^c. Vitam illum cum morte commutasse, quando Cambyses Ægyptum bello adortus est, Olympiadis LXIII. anno tertio, desinente scilicet, in libro primo bibliothecæ refert Diodorus Siculus. Post eum filius Psammenitus, Ctesiæ Amyrtæus dictus, mensibus 6. regnavit^d. Sub quo, apud Thebas Ægyptias pluit: quod in superiori Ægypto magnum habitum est portentum^e.

^x Ctes. Persicor. lib. 12.

^y Herodot. lib. 3. cap. 1, 19. et 41.

^z Herod. lib. 3. cap. 4. et 7.

^a Ibid. cap. 88.

^b Herod. lib. 3. cap. 9.

^c Id. ibid. cap. 9, et 10.

^d Herodot. lib. 3. cap. 14.

^d Ibid. cap. 10.

Persæ, ubi siccanea peragraverunt, subsedere vicini Ægyptiis^f. Cambyses vero Pelusium oppugnans, canes, oves, feles, ibides, et quotquot animalia Ægyptii deorum honore colunt, ante suum exercitum collocavit: quo territi obsessi Ægyptii, jaculari destiterunt; metuentes ne sacrum aliquod animal læderent. Atque ita Cambyses, Pelusio capto, aditum in Ægyptum sibi fecit^g.

Ægyptiorum auxiliarii Græci et Cares, Phani, quod externum exercitum in Ægyptum adduxisset, infensi filios ab eo in Ægypto relictos in ejus conspectu obtruncaverunt; epotoque eorum sanguine, confluxerunt^h.

Acri prælio commisso, plurimisque utrinque cadentibus, in fugam vertuntur Ægyptii.

Ad Ægyptios, qui nullo ordine servato Memphis confugerant, Cambyses adverso flumine navis Mitylenæam mittit cum caduceatore viro Persa, qui illos ad ditionem hortaretur. Illi frequentes urbe effusi, navis corrupti, virosque frustatim dilaniatos in oppidum afferunt. Deinde obsidionem aliquamdiu tolerant^k.

Arcesilaus, Batti claudi et Pheretimæ filius, Cyrenen Cambysi tradidit, et tributariam fecit^l. Cyrenæi enim et Barcæi, et Libyes Ægypto contermini, vicinorum casu territi, sese citra pugnam dediderunt; tributumque inter se partiti, dona miserunt. Cambyses munera quæ a Libybus venere, perbenigne accepit; quæ a Cyrenæis, quod exigua essent, aspernatus; quingentas enim argenti minas miserant: quas sua manuprehensas, dispersit in milites^m.

Decimo die quam muros Memphis cepisset Cambyses, regis Psammeniti in suburbana custodia cum aliis Ægyptiis ignominiæ gratia positi patientiam expertus est: in conspectu ejus filia, cum aliis primæ nobilitatis virginibus, servili habitu, ad aquam in hydria comportandam missa; et filio, una cum duobus Ægyptiorum millibus, æqualis ætatis, vinctas fune cervices et frenata ora habentibus, ad

^f Herod. lib. 3. cap. 11.

^g Polyæn. stratagem. lib. 7.

^h Herod. lib. 3. cap. 11.

ⁱ Id. ibid.

^k Herod. lib. 3. cap. 13.

^l Id. lib. 4. cap. 163.

^m Herod. lib. 3. cap. 13. et 91.

morte in rapto. Lubcant autem hi pœnas Mitylenæis, qui cum navi missi fuerant ad Memphim obtruncati: regiis judicibus statuentibus, pro singulis suorum interemptis denos primariorum Ægyptiorum interficiendos. Atque inter hos primo loeo sublatus est Psammeniti filius: cui sero nimis Cambyses parcendum voluerat. Ipse vero pater apud Cambysem vixit, nihil violentum passus: donec Ægyptios ad defectionem sollicitasse convictus, epoto cruento taurino vitam finiitⁿ; quanquam in Susa illum relegatum affirmet Ctesias.

Memphi profectus Cambyses, Sain abiit: ubi in ædes Amasis ingressus, cadaver ejus e conditorio afferri, verberibusque prius atque omni contumelia affectum tandem cremari jussit^o.

Ita Ægypto potitus Cambyses anno imperii sui quinto per tricennium in ea regnavit^p. Ægyptiorum quinquaginta millibus in pugna eæsis, et sex millibus Susam translati^q.

Pythagoram quoque ab ipsius militibus captum, Babylonem fuisse abductum, ibique cum Magis conversatum, narrat in illius vita Iamblichus. Addit aliis vitæ Pithagoræ scriptor, Malchus sive Porphyrius; cum Babylonem et cum aliis Chaldæis versatum fuisse, et Zabratum ctiani adiisse, ab eoq[ue] pristinæ vitæ sordibus fuisse expurgatum. Is Nazaratus ille Assyrius fuisse putatur, quem Alexander (Polyhistor, ni fallor) ἐν τῷ περὶ Πυθαγόρικῶν συμβόλων, Pythagoræ fecit magistrum, aliquic nonnulli Ezeckielem fuisse perperam sunt opinati: ut in primo Stromatum libro Clemens Alexandrinus retulit. Cum Babyloniensibus tamen Judæis eum conversatum fuissc, illud argumento fucrit; quod eorum dogmata complura in suam philosophiam traduxerit: ut Hermippus ἐν τῷ πρώτῳ τῶν περὶ Πυθαγόρου βιβλίων a Josephio^r et ἐν τῷ πρώτῳ περὶ νομο-

ⁿ Herodot. lib. 3. cap. 14, 15.

^o Herodot. lib. 3. cap. 16. et Diodor. Sicul. in excerptis Henr. Valesii, pag. 249.

^p Jul. Afric. et Euseb. chronic. Græc. pag. 17.

^q Ctes.

^r Lib. 1. contra Apionem.

Θετῶν ab Origene^s citatus, indicat. Quod ipsum etiam Aristobulus Judæus, disciplinæ Peripateticæ philosophus, ἐν τῷ πρώτῳ τῶν πρὸς τὸν Φιλομήτορα confirmat^t; ea, ut videtur, ratione etiam inductus, ut ante Persarum imperium libros Mosaicos Græce conversos fuisse crederet: quum ex consuetudine, quam cum Hebræis habuit, eam sapientiae suæ partem adeptum fuisse Pythagoram, multo fuerit credibilius. Nam et cum illis quoque congressum fuisse Pythagoram, in illius vita, ex Diogene, ἐν τοῖς ὑπὲρ Θούλην ἀπίστοις, nos docet Porphyrius.

3480. Cambyses navales copias adversus Carthaginenses frustra parat: Phœnicibus, ex quibus nauticus præcipue constabat exercitus, adversus colonos suos militare recusantibus. Interea ab urbe Elephantina accersit ex Ichthyophagis Æthiopicæ linguæ maxime gnaros, eosque ad Æthiopes Macrobios (sive longævos,) qui Africam ad australe mare incolunt, exploratores mittit, per speciem dona ferendi illorum regi, et mensam solis spectandi. Rex Æthiopum, tenso coram exploratoribus arcu, eum laxatum Cambysi per eos misit: monens, ut quum Persæ tam facile tantæ magnitudinis arcus tenderent, tunc copiis supramodum magnis instructus Macrobiis Æthiopibus bellum inferret^u.

Smerdis sive Tanyoxarces, Cambysis ex eisdem parentibus frater, arcum hunc ad duos digitos intendit: quod nemo aliis e Persis poterat. Unde invidia commotus Cambyses, in Persidem eum remisit^x.

Cambyses ira percitus, adversus Æthiopes exiit in expeditionem, neque rei frumentariæ apparatu indicto, neque secum ipso ratione inita, quod in extrema terrarum faceret expeditionem: sed veluti vesanus, nec mentis compos, simul atque Ichthyophagos audiit, profectus est cum omni peditatu; Græcis, qui aderant, manere imperatis^y.

^s Lib. 1. contra Celsum.

^t Apud Clementem lib. 1. Stromat. et Eusebium lib. 13. præparat. evangeli.

^u Herod. lib. 3. a cap. 17. ad 25.

^x Herod. lib. 3. cap. 30.

^y Id. ibid. cap. 24.

Ubi Thebas pervenit Cambyses, delegit de exercitu 50. circiter millia ; quorum præfectis mandavit, ut oraculum Jovis Ammonis spoliatum incenderent, et universos accolas in servitutem redigerent : ipse cum reliquis copiis adversus Æthiopes contendit^z.

In ea expeditione, Æthiopas Cambyses subegit Ægypto conterminos, qui Nisam incolunt et Baccho dies festos agunt^a. Ibique Sabæ Æthiopum regiæ, atque insulæ in qua ea sita erat, in honorem sororis suæ germanæ, ejusdemque et uxoris, Meroes nomen dedit^b. Hanc enim, in Ægyptum eum comitatam, ibidemque postea vita functam, in uxorem, novo apud Persas exemplo, duxit : aliquantumque post et seniorem alteram^c, Atossam scilicet, quæ deinde et Mago et Dario Hystaspis filio nupta fuit^d.

Copiæ adversus Ammonios missæ, Thebis moventes, septem dierum per arenas itinere confecto, ad urbeum Oasin (quam incolebant Samii ii qui serebantur e tribu Æschrionia esse) et regionem quæ Beatorum insula vocabatur, pervenerunt. Quumque inde per arenam iter facerent, jamque in medio fere spatio inter Oasin et Ammonios pranderent; magnum ac validum austrum ingruisse ferunt, et ingestis arenæ cumulis eos obruisse^e. Plutarchus, in vita Alexandri, quinquaginta hominum millia arenis oppressa fuisse notat, id est, universum exercitum.

Exercitum adversus Æthiopes prosectum, antequam quintam itineris partem confecisset, commeatus omnis deficit, mox et jumenta ad vescendum defecerunt: cumque ulterius etiam progrederentur et ad arenas devenissent, ex seipsis sortiti, decimum quemque comedenterunt. Id audiens Cambyses, retro rediit, Thebasque pervenit, multis de exercitu amissis^f. De quo Lucianus, libro decimo :

— Vesanus in ortus
Cambyses longi populos devenit ad ævi;

^z Herod. lib. 3. cap. 24. Diodor. Sicul. in excrptis ab Hen. Valesio edit. pag. 249.

^a Herodot. lib. 3. cap. 97.

^b Strabo, Geograph. lib. 17. Joseph. antiquit. lib. 2. κεφ. ε. al. cap. 10.

^c Herodot. lib. 3. cap. 31.

^d Ibid. cap. 68. et 88.

^e Herodot. lib. 3. cap. 26. Justin. lib. I. cap. 9.

^f Herodot. lib. 3. cap. 25. Sennec. natural. quæst. lib. 2. cap. 30.

Defectusque epulis, et pastus cæde suorum,
Ignoto te, Nile, redit.

Cambyses regressus Memphim, Græcos missos fecit, ut illinc enavigarent^g. Ibi cum reperisset Ægyptios diem festum agere, quod Apis eis apparuisset; ipse contra ratus lætari eos de clade sui exercitus, addictum ad se Apim mucrone percussit: imperavitque suis, ut sacerdotes quidem flagris cæderent, cæteros autem Ægyptios, ut quemque feriantem adipiscerentur, occiderent. Apis vero sauciatus in templo jacens extabuit: quem e vulnere extinctum tumulavere sacerdotes clam Cambyse^h.

Ob hoc, insania correptum fuisse Cambysem dicunt Ægyptii, quum ne antea quidem mentis compos ille fuisset. Post hoc vero, primum furoris indicium in cæde fratris procuranda erupit. Eo enim in Persidem profecto, Cambysæ per quietem videbatur nuncius quidam inde adveniens significare, Smerdim in regio sedentem solio cœlum capite contingere. Quo somnio exterritus, ad fratre intermidum misit Prexaspem, sibi ex omnibus Persis virum fidelissimum. Hic ubi Susa concendit, Smerdim necandum curavit, ut quidam aiunt, quum eum eduxisset venatum: dicunt vero alii, quum ad mare rubrum produxisset, ibi eum demersisseⁱ. Justinus ex Trogo^k, Cometæ mago id negotii datum, neque ante Cambysæ mortem Mergim (sic enim Smerdim vocat) ab eo interfectum fuisse, refert. Ctesias, dedita (ut illi mos est) opera, ab Herodoto dissentiens, longe aliam historiam hic nobis exhibet. Sphendadatem magum a Tanyoxarce (sive Smerdi) flagris cæsum, in suspicionem regni appetendi eum apud Cambysem vocavisse: et de ejusdem magi consilio, Tanyoxarem, e Bactriana in Ægyptum accersitum, magi loco, qui illi simillimus erat, taurini sanguinis haustu sublatum fuisse; ipsum vero magum ad Bactrios remisum, omnia, non secus ac si verus Tanyoxarces esset, administravisse.

3481. Orœtes Persa, post Harpagum, Sardibus, totiusque Lydiæ, Ioniæ et Phrygiæ provinciis, a Cyro præfec-

^g Herodot. lib. 3. cap. 25.

ⁱ Herodot. lib. 3. cap. 30. et 65.

^h Ibid. cap. 27, 28, 29.

^k Lib. 1. cap. 9.

tus, cadueeatorem in Samum ad Polycratem, eujusdam rei rogandæ eausa, misisse fertur: Polycrates vero tune forte in conclavi cubans, assistente ei Anacreonte Teio, (insigni illo, ex Ionia, poeta Lyrieo; quem amatoriorum carminum inventorem facit, in primo Stromatum libro, Clemens) nee aspeetu nee responso præeonem dignatus fuisse dicitur. Quem contemptum uelisci statuens Orœtes, misso ad eum Myrto quodam Lydo Gygis filio, fingit se Cambysis metu eum thesauris suis ad illius domum velle perfugere. Polycrates nimis eredulus, eum alios seeum dueens tum Democedem Calliphontis filium Crottoniensem medicum, Magnesiam ad Meandrum pervenit: ubi eaptum Orœtes eruci suffxit; Samiis qui illum eomitiati fuerant dimissis, peregrinis vero, et in his Demoeede, atque servis jure eaptivitatis sibi vindicatis¹. Valerius Maximus, libro sexto, capite ultimo, “ab Oronte Darii regis præfecto (ita enim cum Cieerone, libro tertio de finibus, eum appellat) in exeelsissimo Myealensis montis vertice eruei affixum” fuisse Polycratem narrat: in eo videlicet Ioniæ promontorio, quod Samum spectat; quum Darius tamen eo tempore non rex, sed Cambysis satelles et nullius adhuc admodum magnæ authoritatis fuerit: ut ex Herodoto^m liquet, ubi in expeditione Cambysis Ægyptiaæ amiculum a Polycratis fratre Sylosonte in foro Mempheos ei donatum fuisse narrat; a quo ortum proverbium, ἡ Συλόσωντος χλαμὺς. Eo vero tempore quo in Ægypto dubiæ sanitatis fuit Cambyses, suspensum esse Polyeratem, doeet idemⁿ: a quo non dissentit Plinius^o, hoc faetum referens sub annum Romæ conditæ 230. quo juxta Varronianas, quas ille sequi solet, rationes, LXIV. acta est Olympias.

Cambyses sororem, de qua dietum est, Meroen, ean-demque et eonjugem, fratris eadem ægre ferentem, e medio sustulit^p.

Anno septimo Cambysis, Nabonasari 225. mensis Pha-

¹ Herodot. lib. 3. a cap. 120. ad 127.

^m Lib. 3. cap. 139, et 140.

^o Lib. 33. cap. 1.

ⁿ Ibid. cap. 120.

^p Herodot. lib. 3. cap. 31, 32.

menoth secundum Ægyptios die 17. Julii 16. ante mediam noctem hora prima Babylone eclipsis lunæ observata est^q.

Cambyses Prexaspis filium, qui illi a poculis erat, adacta per cor ejus sagitta transfixit. Altero die duodecim primarios Persas, nullo crimine mortem commeritos, vivos in caput defodit. Crœsum, Lydorum quondam regem, de rebus hisce amice illum monentem, occidi jussit. Sed postea pœnitens, servatum quidem illum fuisse gavisus est, conservatores vero illius interfecit. Multa quoque hujusmodi alia tam in Persas quam in socios, dum Memphi moraretur, per insaniam faciebat. Vetusta recludens sepulchra, mortuos inspiciebat. Vulcani templum adiens, multo derisu simulacrum illius cavillatus est. In templum etiam Cabyrorum, inaccessum alteri quam sacerdoti, ingressus; quæ illic erant simulacra, multis in ea jocatus verbis, concrenavit^r. Templa partim igni, partim ferro devastavit, mutilans, exscindens, comburens; quemadmodum et obeliscos^s.

3482. Patizithes magus, quem Cambyses rerum suarum familiarium curatorem domi reliquerat, cognita Smerdis nece, quæ occultabatur paucisque Persarum erat cognita, fratrem suum magum, Smerdi et cognominem, et corporis specie siimillimum, in regio solio collocavit: caduceatoribus cum alia in loca, tum vero Ægyptum ad exercitum dimisis; qui edicerent, ut Smerdi Cyri filio deinceps obedirent, non Cambysi. Ita Herodotus^t; ex Trogo enim Justinus^u, statim post mortem Cambysis Cometem magum, prostrato Mergide, sive Smerdi, cui regnum debebatur, fratrem suum Oropasten subjecisse refert, et oris et corporis lineamentis illi persimilem. Ctesias vero Bagabatem eunuchum, et Artasyram Hyrcanium (qui in Ægypto cum Cambyse erant, et plurimum autoritate apud eum vabant) Sphendadati mago, qui occiso Cyri filio erat similissimus, regni tradendi consilium, antequam Cambyses mo-

^q Ptolem. magn. syntax. lib. 5. cap. 14.

^r Herodot. lib. 3. a cap. 34. ad 38.

^s Strabo, lib. 17.

^u Lib. 3. cap. 9.

^t Lib. 3. cap. 61.

reretur, iniisse, et post illius mortem ei detulisse regnum narrat.

Cambysi ex urbe Buti redditum fuerat oraculum, eum in Ecbatanis decessurum: quod ille de Ecbatanis Mediæ, ubi res ejus omnis erat, intellexerat. In Ecbatanis vero Syriæ cum exercitu agenti caduceator præcepta Magi exposuit. Qui, conjuratione intellecta, in equum insiliit, habens in animo quamprimum Susa versus exercitum ducere in Magum. Insilienti in equum gladius vagina excidit; a quo in femore vulnus accepit. Vicesimo deliinc die, accitis Persarum primoribus, et fratris sui cædem et magorum fraudem detexit: utque iis pulsis, imperium ad Medos (Magus enim erat Medus; ut ex Herodoto^x colligere licet) rursus redire non sinerent obtestatus; femore celerrime contabescente interiit, cum regnasset septem omnino annos et menses quinque^y. Revertentem ab expeditione Ægyptiaca, apud Damascum esse mortuum, narrat Josephus^z, pro Ecbatanis Herodoti Damascum substituens. Ctesias Babylonem usque pervenisse ait, ibique vulneratum occubuisse: de morte ejus, et portentis quæ eam antecesserunt, ita scribens.

Sacrificante Cambyse, quum victimæ jugularentur, sanguis non effluxit: qua ex re animo concidere cœpit. Et Roxane puerum capite carentem ei peperit: et magis dejecto erat animo. Magique renunciarunt, hanc prodigiorum esse significationem; nullum regni successorem ab eo relictum iri. Mater etiam noctu illi in somnis apparens, ob fraternam cædem interminari illi est visa: ideoque magis etiam angebatur. Quumque Babylonem accessisset, et ibi parvum lignum cultro poliens, tempus ut falleret, femoris musculum feriisset; undecimo die mortem obiit^a. Ex Ægypto vero discedens, præfectum ibi Aryandem reliquerat^b.

Cambyse mortuo, nequaquam persuasum est Persis

^x Lib. 3. cap. 73. et 126.

^y Herodot. lib. 3. a cap. 62. ad 66.

^z Lib. 11. antiqu. cap. 3.

^a Ctes.

^b Herodot. lib. 4. cap. 166.

rerum potiri Magum, sed revera fratrem illius regnare: Prexaspe præsertim pernigante eum a se fuisse interfec-tum; quum illi tutum jam non esset, ipsius manu filium Cyri inreremptum fuisse confiteric^e. Quæ res eo occultior etiam fuit, quod apud Persas persona regis sub specie majestatis occulitur^d. Indeque Magus, simulando se Smer-din esse Cyri filium, qui ipsi fuerat cognominis et specie simillimus, securus regnavit menses 7. qui reliqui erant ad implendum octavum annum regni Cambysis: per quos menses omne genus liberalitatis in subditos munificentia-æque exhibuit; adeo ut ejus defuncti magnum ceperit desiderium omnes Asiam incolentes, ipsis Persis exceptis. Nam missis ad singulas quibus imperabat nationes edictis, immunitatem tributorum ac vacationem militiae in trien-nium tribuit, atque hoc statim adeptus imperium edixit^e. Atossam quoque Cyri filiam, et reliquas omnes Cambysis uxores, sibi accepit^f.

Ex septem magis (tot enim fuisse, in libro nono, capite secundo, Valerius Maximus indicat,) principes duo fue-runt; ab Herodoto^g memorati: Patizites (Trogo Cometes dictus) et ejus frater, qui solus, filii Cyri persona assumpta, regium nomen obtinebat; Herodoto Smerdis, Æschylo Mardus, Ctesiae Sphendadates, Trogo Oropastes, in sacra Scriptura Artachshashta nominatus.

Ad Artachshashtam hunc Samaritanorum perlatæ sunt literæ, de prohibenda aedificatione Hierosolymæ; utpote civitatis (ut illi criminabantur) rebellis ac pessimæ, et quæ, ubi aedificata foret, tributa Persico imperio negatura essetⁱ.

3483. a. Artachshashta rescripto suo Hierosolymam aedificari vetat, donec a se aliter constitueretur. Cujus interdicti autoritate fulti Samaritani, Hierosolymam ad-volantes, armata manu Judæos ab aedificando prohibent. Unde illi, non ab urbis tantum, sed etiam a templi aedi-ficatione (quæ Cyri edicto expresse mandata fuerat) cessa-

^e Herodot. lib. 3. cap. 66.

^d Justin. lib. 1. cap. 9.

^e Herodot. lib. 3. cap. 67.

^f Ibid. cap. 68. et 88.

^g Lib. 3. cap. 61. et 78.

ⁱ Ezr. cap. 4. ver. 7—16.

runt; cuius opus, hactenus interturbatum, deinceps plane intermissum est usque ad annum secundum regni Darii^k.

Dum Magus imperium obtineret, Oroetes Persa Sardibus agens, Mitrobatem Dascylii satrapam (qui illi, dum viveret adhuc Polyerates, quod insulam Sainum provinciae suae adjacentem regi non acquireret, exprobraverat) et filium ejus Cranapem, spectatos in Persis viros, interemit: et cum alia quoque omnifaria flagitia commisit, tum quendam e nunciis qui ad ipsum a Dario venerat, quod parum jucunda nunciasset, trucidandum curavit^l.

b. Izabatem eunuchum, qui Cambysis corpus in Persicem sepeliendum portaverat, Magi fraude in universo exercitu patefecisse, confugientique ad templum caput esse abscissum, narrat Ctesias. Herodotus, octavo post mortem Cambysis mense, Otanis filii Pharnaspis sagacitatem primum compertam, deinde a Prexaspe palam contestatam fuisse, dicit. Hunc enim ad convocatos Persas e turri oratione habita, se a Cambyse adactum Smerdim Cyri occidisse professum, et magos esse qui tunc regnarent; sese inde in caput præcipitem dedisse, refert^m. Otanis vero industriam, et magorum casum, ex Herodoto et Togo Pompeio, Justinus sic exponit.

Ostanes (sive Otanes ille) per internuncios querit de filia, nomine Phædyma, quæ inter regias pellices erat, an Cyri regis filius rex esset. Illa nec seipsam scire ait, nec ex alia posse cognoscere; quia singulæ separati recludantur. Tum pertrectare dormienti caput jubet; uam Mago Cambyses (vel Cyrus, ut vult Herodotus) aures utrasque præciderat. Factus deiude per filiam certior, sine auribus esse regem, optimatibus Persarum regnum indicat; et in cædem falsi regis impulsos, sacramenti religione obstringit. Septem tantum consciæ fuere hujus conjurationis, qui ex continentí (ne, dato in pœnitentiam spatio, res per quenquam narraretur) occultato sub veste ferro, ad regiam pergunt. Ibi obviis interfectis, ad magos perveniunt: quibus ne ipsis quidem animus ad auxilium sui

^k Ezr. cap. 4. ver. 17—24.

^l Herodot. lib. 3. cap. 126.

^m Herodot. lib. 3. cap. 68. et 75.

defuit; siquidem stricto ferro duos de conjuratis interficiunt (vel sauciant potius; ut ab Herodoto est traditum). Ipsi tamen corripiuntur a pluribus: quorum alterum Gobryas medium amplexus, cunctantibus sociis ne ipsum pro Mago transfoderent, quia res obscuro loco gerebatur, vel per suum corpus adigi Mago ferrum jussit; fortuna tamen ita regente, illo incolumi Magus interficiturⁿ.

Horum septem Persarum, apud Ctesiam, nomina sunt, Onophas, Idernes, Norodobates, Mardonius, Barises, Artaphernes, et Darius Hystaspis filius; apud Herodotum: Otanes, Hydarnes, Megabyzus, Gobryas, Aspathines, Intaphernes, et Darius; qui Susis (quibus pater ipsius Hystaspes praeerat) tunc advenerat. Uterque vero, in liberationis ab his partæ perpetuam memoriam, annum Magophoniæ festum a Persis celebratum fuisse indicat.

Sexto post cædem magorum die, septem Persæ de forma reipublicæ constituenda deliberant: Otane democraticum, Megabyzo oligarchicum, et Dario monarchicum statum commendante. Quæ postrema sententia, de principatu uni deferendo, cum viciisset, Otanes cæteris sex hac lege jus suum imperii cessit, ut nulli ipsorum aut ipse aut ullus unquam posteriorum illius subesset. Unde factum, ut deinceps sola hæc familia inter Persas libertatem retineret: nec regis imperio, nisi quantum ei visum fuerit, pareret, leges Persarum non transgrediens. Et quia primus Otanes fuit, qui rem agitaverat, et reliquos in cœtum coegerat: ipsum cum posteris suis, tum omni alio magnificientiæ genere apud Persas honorificentissimo, tum Medicæ quotannis veste, donandum censuerunt. De regni autem negotio ita inter eos convenit, ut sub ortum solis consensis equis, cuius equus hinnitum primus edidisset, is regnum Cambysis obtineret. Quod auspicium quum Dario Hystaspis filio, Oebaris equisonis sui arte, obtinisset: cæteri ex equis desilentes, Darium adoraverunt et regem salutaverunt^o.

Neque privilegiorum suorum tamen, magis quam Otanes,

ⁿ Justin. lib. 1. cap. 9.

^o Herodot. lib. 3. a cap. 80. ad ss.

interim sunt obliiti. Hoe enim in commune obtinuerunt, ut et illi et cæterorum unicuique in regiam aditus pateret; et ad regem sine internuncio introire lieeret, nisi forte cum uxore cubantem^p. Deinde, ut tiaræ suæ situ a reliquis omnibus Persis distinguerentur. Cum enim regi soli et regni hæredi designato datum esset, ut rectam eapite tiaram gestarent; (ut apud Senecam, libro sexto de beneficiis eapite trigesimo primo, et Plutarehum, in Themistocle et Artaxerxe videre lieet;) magnatum vero alii in posteriorem capitum partem eam obverterent: his et posteris eorum est concessum, ut in anteriorem partem prominentem cam ferrent; quod, cum magorum aggredcentur cædem, hae usi fuissent tessera^q. Hoc enim pro signo, ut in tenebris mutuo se possent agnoscere, tum Darius dederat: ut vineulum, quod a posteriorc eapitis parte tiaram eonnecebat, in frontem reducerent^r.

Darium, quum unus ex septem illis esset, prineipatum adeptum, in septem partes totum regnum divisisse, ejusque partitionis ad sua usque tempora parva quædam quasi semina superfuisse, in libro tertio de legibus refert Plato. Et quum septem magorum nomine a B. Hieronymo^s nuncupati isti reperiantur: videndum et an non ad eos quoque Ammiani Marcellini illud spectet, in libro vigesimo tertio scribentis; “ Ex hoc magorum semine septem post mortem Cambysis regnum inisse Persidos, antiqui memorant libri; doeentes Darii factione oppressos, imperitandi initium equino hinnitu sortiti.” Ante eos enim oppressos, licet Darius dictatura quasi perpetua potiretur; ipsi tamen per vices annis singulis veluti tribunitiæ enjusdam potestatis eonsortes adsciti fuisse videntur.

Cujus quidem rei triplex hæc consideratio suspicionem mihi injectit. Primum, quod conjurati isti, onerosos (qua vero ratione magis quam ista?) Dario futuros se prævidentes, “ sanetissimo Persis jurejurando illum obstrinxerint,” ne quem corum, “ aut veneno, aut ferro, aut ulla

^p Herodot. lib. 3. cap. 84. et 118.

^q Plutarch. in præceptis gerendæ reipubl.

^r Polyæn. stratagem. lib. 7.

* In Daniel. cap. 11. ver. 2.

vi, aut inopia alimentorum necaret :" quemadmodum confirmat Valerius Maximus^t. Deinde, quod Æschylus, qui adversus Darii copias in pugna Marathonia dimicavit, inter Magi cædem et Darii imperium duos ordine reges nominet, Maraphim et Artaphrenem : quorum alter Mardonius, alter Artaphernes Ctesiae omnino esse videtur. Denique, quod in sacris literis edicto, anno secundo Darii de ædificando templo promulgato, etiam Artachshashtam, regem Persiæ dictum, ex Ezræ cap. VI. ver. 14. consensum præbuisse appareat : per quem, alium quam Artaphernem illum, difficiliter possumus statuere^u.

Principio regni, Darius Cyri filiam Atossam, quæ fratri Cambysæ primum, deinde Mago, nupserat, in matrimonium recepit, regalibus nuptiis regnum firmaturus: ut non tam in extraneum translatum, quam in familiam Cyri reversum videretur^x. Et ut ipse, prius Ochus (ut ex Valerio Maximo, libro nono, capite secundo, liquet) id est, שְׁפָא appellatus, regio וּרְוִי postea recepto additamento, cum Cambysæ regno, ejusdem etiam cognomentum obtinuisse videtur; ita et Ahash-verosh sive Assuerus ille fuisse, qui in historiæ Estheræ initio regnum dicitur obtinuisse, “ab India usque ad Æthiopiam, centum viginti septem provinciarum;” et hanc primariam illius uxorem non aliam quam Vashtin esse habendam opinamur, cuius eodem in loco celebris habetur memoria.

Darius Orcetum Sardium præfectum, mille Persarum satellitibus stipatum, missis ad eos per Bagæum Artontis filium regiis literis, interimendum curavit. Cum cuius bonis Susa deinde traductis, etiam Democedes Crotoniensis inedictus est deportatus^y.

Contigit non diu post, ut in venatu ferarum Darius, dum ab equo desilit, pedem intorserit vehementerque luxaverit. Quem retorquendo ac violenter tractando, quum Ægyptii medici per integrum septiduum Dario somnum abstulisti-

^t Lib. 9, cap. 2.

^u Refer hæc ad annum, in quo Darii μοναρχούμενοι initium in Marmore Arundelliano collocatur.

^x Herodot. lib. 3. cap. 88. et lib. 7. cap. 2. Justin. ex Trogo, lib. 1. cap. 10.

⁷ Herodot. lib. 3. cap. 127, 128, 129.

sent, octavo die adductus est ad eum Democedes, sicut erat, pannosus ac compedes trahens. Qui Græcis medicamentis usus, compotem eum somni fecit, et brevi tempore incolunem reddidit. Ita Susis sanato Dario, Democedes multo auro ab eo et uxoribus ejus donatus maximas aedes obtinebat, et cum rege ad mensam sedebat; omnibus rebus affluens, præter hanc unam quod ad Græcos redire non poterat. Quinetiam Ægyptios medicos, quum essent patibulis suffigendi, quod a Græco medico superati forent, impetrata ab rege venia liberavit. Vaticinum quoque quendam Eleum, qui Polycratem cum eo Magnesiam fuerat secutus, et Susis inter captivos pro neglecto habitus, relaxavit^z.

Interjecto brevi tempore, contigit ut Atossæ Cyri filiæ et Darii uxori in mammilla ulcus exoriretur, deinde rescissum porro grassaretur. Eam quum curasset Democedes, ab ea obtinuit, ut maritum ad subigendam Græciam sollicitaret. A qua persuasus Darius, accitis quindecim viris Persarum spectatis, præcepit ut sequentes Democedem omnia Græciæ maritima loca collustrarent, et rursus eum secum reducerent. Isti, quum in Phœnicem descendissent, et ex Phœnicio in urbem Sidonem: comparatis omnibus, in Græciam trajiciebant, atque maritima ejus loca intuebantur et describebant; primi Persarum qui explorandi gratia in Græciam advenerunt. Tum pleraque ac celeberrima Græciæ loca contemplati, in Italiam Tarentum transmiserunt: unde Crotonem ad domum suam profectus Democedes, ibique Milonis Crotoniensis nobilis illius athletæ filia in uxorem ducta, ad Darium redire recusavit^a.

3481. *a.* Tertius annus sabbaticus a reducibus Judæis actus est.

c. Somnium Mardochæus Judæus habuisse dicitur, in Græcis Estheræ additionibus^b regni Artaxerxis magni (sic enim ibi appellatur Assuerus, sive Darius Hystaspides) anno secundo, mensis Nisanis die primo, de fluvio Esthe-

^z Herodot. lib. 3, cap. 129, 130, 132.

^a Ibid. a cap. 133, ad 138, cum Athenæi Deipnosophist. lib. 12. et Ælian. var. histor. lib. 8, cap. 17.

^b Cap. 11.

ram, et duobus draconibus seipsum et Hamanem significantibus^c.

d. Anno secundo Darii regis, quo Olympias LXV. acta est, mensis sexti die primo, Haggæus propheta negligentiā Judæorum in extruendo templo reprehendit: continuam agrorum sterilitatem cæterasque quas hucusque perpessi fuerant plagas, ob opus Dei neglectum (inter primum et tertium annum sabbaticum) accidisse declarans, et erroris emendationem serio urgens. Unde excitati Zorobabel Judæorum præses, Josua summus sacerdos, populusque reliquus, intermissum opus repetunt, et rerum ad ædificationem necessiarum apparatus faciunt, mensis ejusdem sexti die vigesimo quarto^d.

3485. *a.* Mensis sequentis septimi die 21. Deus per Haggæum promissione præsentiae suæ Judæos in opere confirmat: et licet, in oculis eorum qui prius templum (anno ante hunc 69.) conspexerant, initia ista admodum despicabilia viderentur; desideratissimi tamen Messiæ post breve tempus (anno post hunc 516.) hic primum sistendi, pacisque hinc ab eo in omnes gentes propagandæ ratione habita, hujus templi gloriam prioris illius longe excellentiore futuram prænunciat^e.

Mense octavo, anno eodem Darii secundo, Zacharias propheta, Barachiæ filius, populum ad resipiscentiam horatur^f.

Mensis noni, die 24. anno eodem secundo, tempore inter sementem (qui peractum annum sabbaticum statim secutus est) et messem quasi medio, a Zorobabele et Josua sacerdote, cum Haggæi et Zachariæ prophetantium auxilio, templum super jactis pridem fundamentis extrui cœptum est^g.

Eodem die 24. duæ postremæ Haggæo revelatae sunt prophetiae: de plagarum hucusque maledicto populo inflic-

^c Esth. cap. 10.

^d Hagg. cap. 1. ver. 1—15.

^e Hagg. cap. 2. ver. 1—9.

^f Zachar. cap. 1. ver. 1—6.

^g Ezr. cap. 5. ver. 1, 2. Hagg. cap. 2. ver. 10. 18, 19.

tarum cessatione, una ; de regnorum eversione et Zorobabelis exaltatione, altera^h.

b. Tatnaius præfectus regionis cis flumen, Setharboznaius et socii ejus Apharsakitæ, Hierosolymam advenientes, templi structuram impedire conantur : cujusnam mandato fuissent opus hoc aggressi, a Judæorum senioribus inquirentes. Qui Cyri edicto fretos hoc se fecisse respondentes, in ædificando strenue perrexeruntⁱ. Quum enim, ex Medorum et Persarum lege, regum edicta essent perpetua, nec mutari possent^k, sine novæ alicujus auctoritatis expectatione, licitum fuerat Judæis cœptum opus perficere.

Judæorum responsum hostes Dario per epistolam indicant ; num ejusmodi Cyri edictum in archivis Babylonicis extaret inquiri petunt, et quid hac in re fieri regi placeat significari sibi postulant^l.

Opere eum in modum ab inimicis interturbato, et fame adhuc (frugibus ad messem nondum maturis,) in Judæa invalescecent ; mensis undecimi Sedat die 24. anno Darii secundo, equitum totum terrarum orbem quietum jam et tranquillum obeuntium visio Zachariae est exhibita. Unde, propheta audiente, respondit Dominus verba bona et consolatoria angelo deprecanti iram ejus atque indignationem, quæ effebuerat contra populum Judaicum atque urbem Hierosolymorum et civitates Judæam 70. annis^m, quorum initium a cœpta extrema Hierosolymorum obsidione (de qua supra ad annum mundi 3415.) est deducendumⁿ. Eodem quoque referenda, quæ in posteriore parte capitil primi Zachariae, et tribus proximis, subsequuntur ; ubi, quæ capite secundo, vers. 6, 7. ad Judæos in Babylonia commorantes legitur liortatio, ut inde fuga propere se subducant, ad calamitatem illam referenda videtur, quæ paulo post a Dario Babylone capta contigit.

^h Hagg. cap. 2. ver. 10—23.

ⁱ Ezr. cap. 5. ver. 3, 4, 5. 13. 16.

^k Dan. cap. 6. ver. 8. 12. Esther. cap. 1. ver. 19. et cap. 8. ver. 8.

^l Ezr. cap. 5. ver. 5—17.

^m Zachar. cap. 1. ver. 7—12, 13.

ⁿ Jerem. cap. 34. ver. 1. cum Ezek. cap. 5. ver. 12, 13.

Edictum Cyri, de templo reædificando, Achmethæ sive Ecbatanis in provincia Medorum repertum, cum novo pro Judæis rescripto a Dario ad Tatnium et socios missum est: quo mandatum illis est, ut opus domus Dei cœptum non modo non impedirent, sed etiam collatis ex tributo regio expensis promoverent; sumptibus quoque ad quotidiana sacrificia a sacerdotibus Hierosolymitanis offerenda necessariis in diem suppeditandis. Quibus decretum imperatorum sine mora exequentibus; Judæi, Haggæi et Zachariæ prophetiis confirmati, in ædificio perficiendo prospere processeruntⁿ.

Artachshashtam vero^o, cum Dario hic conjunctum, consortem cum eo imperii hoc tempore fuisse opinati sumus: e septem videlicet Persis qui Magum oppresserunt unum; Æschylo in Persis Artaphrenem, Hellanico (ut habet illius scholiastes) Daphernem, Ctesiae Artaphernem, Herodoto Intaphernem appellatum. Hic, ex privilegio principibus illis concesso, ad Darium sine internuncio introire volens a janitore et ab admissionali est prohibitus: quod regem rei uxoriae operam dare dicerent. Is vero, mentiri eos ratus, educto acinace, aures utrique naresque præcidit; et freni equini loris ad cervices ipsorum alligatis, dimisit. Qui quum sese regi exhibuissent, et cur id passi fuerant exposuissent: Darius sigillatim quemque Persarum accersivit, veritus ne id communi sex illorum consilio factum esset. Cumque comperisset, sine horum consensu id actum fuisse: Intaphernem, cum filiis suis, maximo tantum natu matri donato, interimendum curavit. Ita Herodotus rem narrat^p, velut statim post magorum interitum peractam. Verum alios secutus authores Valerius Maximus, libro nono, capite secundo, non hunc solum, sed et cæteros omnes, “onerosos sibi” jam factos, noxo excogitato mortis genere, a Dario sublatos fuisse refert. “Septum enim altis parietibus locum (inquit ille) cinere complevit, suppositoque tigno prominente, benigne cibo et potionē exceptos in eo collocabat: e quo, somno sopiti, in illam in-

ⁿ Ezr. cap. 6. ver. 1—14.

^p Lib. 3. cap. 118, et 119.

^o Ibid. ver. 14.

sidiosam congeriem decidebant." Quia crudeli mortis ratione licet eos peremptos fuisse non sit verisimile: adempto tamen illis deinceps regni omni consortio, onere illo Darium se levasse maxime est credibile.

c. Indeque solus absoluta jam monarchia potitus Darius, qui nobis Assuerus est, a primo principatus sui initio anno tertio, cum sederet in solio regni sui Susis; ad ostentandam gloriam regni sui et decorem magnitudinis suæ, satrapis et magnatibus provinciarum suarum per dies 180. magnificentum exhibuit convivium^q. Urbem vero Susanam ab ipso Dario conditam affirmat Plinius^r, vel potius regiarum ædium magnificentia amplificatam; ut Ælianus^s explicat: ibique et domicilium, et pecuniarum suarum thesauros eum habuisse, docet Herodotus^t.

3486. a. Semestre magnatum convivium excepit septiduanum aliud, toti populo qui præsto erant Susis, a maximo usque ad minimum, præparatum: viris in atrio horti palatii regii cum Assuero, foeminis intus in domo regia cum Vashti Augusta, quæ nobis Atossa est Cyri filia, accumbentibus^u.

Postremo hujus convivii die rex, vino aliquantulum incalescens, ut uxoris pulchritudinem viris ostentaret, Vash-tin evocat; et venire recusantem, consilio Memucanis, unius e septem Persidis et Mediae primariis jus et judicia noscentibus, (regii enim erant hi judices, qui apud Persas jus dicebant, et legum patriarcharum erant interpretes; quorum apud Herodotum, libro tertio capitibus 14. et 31. ac Plutarchum, in Artaxerxe, fit mentio) repudiatam regno abdicat: promulgata lege, ut esset quisque vir dominator domi suæ^w.

Delectus puellarum forma præstantium ex omnibus provinciis regni Assueri instituitur, ut ei apta inveniatur uxor, quæ regnet loco Vashti repudiatae: in quarum numerum Hadassa Hebræa, quæ et Esther, Abichajilis Benjaminitæ filia, adscita est^x.

^q Esther. cap. 1. ver. 2, 3, 4.

^r Lib. 6. cap. 27.

^s Lib. 13. de animalib. cap. 59.

^u Esther. cap. I. ver. 5. 9.

^t Lib. 5. cap. 49.

^x Esth. cap. 2. ver. 1—8.

^w Esther. cap. 1. ver. 10—22.

3487. *a.* Anno quart' o Darii, mensis noni Chisleu die quarto, Judæis per Shareserem et Regem-melcchum de jejunio quinti mensis, ob urbis et templi excidium instituto, sacerdotes ac prophetas consulentibus; Deus jejunia illa quinti et septimi mensis, per septuaginta annos ab illis observata, sibi minus grata fuisse respondet, et de obstinatione in peccatis, quæ desolationem terræ induxit, eos admonet^y. A dicto vero excidio, et cæde Gedaliae, quæ septimi mensis jejunio occasionem præbuit, post bimestre spatium illud subsecuta, usque ad præsens tempus, 70. annos chronologia nostra exhibet.

Restauraturum deinde se Hierosolymam, finem prioribus æruinnis impositurum, jejunia mensis quarti, cuius dic nono urbs capta fuit, quinti, (cujus die decimo templum combustum fuit) septimi, (quo populi reliquiae, cæso Gedalia, dispersæ sunt) et decimi, (cujus die decimo urbs sub Sedekia a Nebuchadnesare primum obsideri cœpta est) in hilaria commutaturum, et gaudium atque dilatationem populo suo concessurum, promittit Deus^z.

3489. *b.* Anno Darii sexto desinente, mensis duodecimi Adar dic tertio, structura templi finita est. Cujus dedicationem Israelitæ, ex captivitate reduces, cum gaudio et amplissima sacrificiorum oblatione celebrarunt: sacerdotibus et Levitis in ministerio templi secundum ordines suos constitutis^a.

Iudem die decimo quarto mensis primi, Pascha primum in secundo templo celebrarunt: festum deinde Azimorum septem diebus cum lætitia peragentes; quod cor regis Assyriorum convertisset ad eos Dominus^b; Darii videlicet: qui Babylone, quæ ab eo defecerat, Zopyri opera mense a cœpta obsidione vigesimo recuperata, non minus Assyrii quam Persici imperatoris titulum jam jure obtinebat^c.

3490. *a.* Cum pervenisset terminus Estheræ, ut suo ordine ingredetur ad regem Assuerum; ab Hegaio eunucho e gynæceo in regium cubiculum est perducta^d. “ ’Ev

^y Zachar. cap. 7. ver. 1—14.

^z Ibid. cap. 8.

^a Ezr. cap. 6. ver. 15—18.

^b Ezr. cap. 6. ver. 19—22.

^c Herodot. fin. lib. 3. et Justin. fin. lib. 1.

^d Esth. cap. 2. ver. 12—15.

περιποτῆ γὰρ δὴ γυναικες φοιτέουσι τοῖς Πέρσησι. Persarum enim fœminæ per vices in orbem ad illos pergunt:” ut notat etiam Herodotus^d.

Anno vero regni Assueri septimo, mense decimo Tebeth, assumpta ad eum Estheram, obtinuit benicitatem et gratiam coram eo, præ omnibus aliis virginibus: adeo ut impuneret coronam regiam capiti ejus, et reginam constitueret loco Vashtie^e. Unde, ut Vashtim esse Atossam, ita Estheram Artystonam virginem esse arbitramur; quam “Darium ex uxoribus maxime adamasse, ejusque imaginem ex auro solido compactam habuisse,” narrat Herodotus^f. Utcunque Hadassæ alterum Estheræ nomen ad Atossæ appellationem multo propius accedere, et Artystonam sororem Atossæ ac Cyri filiam ab Herodoto statui, non ignoremus: sive Persicas genealogias minus illum percepisse putandum fuerit, sive ipsos Persas per invidiam genus Estheræ dissimulavisse.

b. In novarum nuptiarum honorem, Assuerus convivium magnificum, Estheræ dictum, omnibus principibus et servis suis exhibuit; levamenta onerum provinciis concessit, ac dona largitus est secundum facultatem regiam^g.

3491. a. Jubilæus decimus nonus.

Hippias Atheniensium tyrannus, quarto ante exilium suum anno, sibi metuens, externa cœpit circumspicere præsidia. Indeque Æantidæ filio Hippoclis Lampsaceni tyranni filiam suam Archedicen in matrimonium dedit; quod eos in magna apud regem Darium autoritate esse videret^h.

3494. b. Haman Amedathæ filius Agagæus, ex regia Amalekitarum stirpe ortus, Mordecaio Judæo adorare eum nolenti infensus, de tota gente illius, genti originis suæ inimicissimaⁱ perdenda cogitat. Cui proposito exequendo tempus prosperum indagaturus, ad κληρομαντείαν conversus, mense primo Nisan, anno duodecimo regis Assueri, pur, id est sortem, coram se conjici jussit; ut quo die et mense tollendi e medio essent Judæi cognosceret: ceci-

^d Lib. 3. cap. 69.

^e Esth. cap. 2. ver. 16, 17.

^f Lib. 3. cap. 88. cum lib. 7. cap. 69.

^g Esth. cap. 2. ver. 18.

^h Thucydid. lib. 6.

ⁱ Deuteron. cap. 25. ver. 19.

ditque sors in mensem duodecimum Adar, totius anni extrellum^j.

Deinde speciosas quasdam rationes immani suo cœpto prætendens, oblatis Assuero decem talentorum argenti millibus (quæ illi a rege sunt remissa) mandatum de toto Judæorum genere delendo ab eo impetravit^k.

Mensis primi die decimo tertio Susis proposita, et in provincias omnes regi Assuero subjectas per cursores missa sunt edicta, ut omnes Judæi, nulla aut ætatis aut sexus ratione habita, die decimo tertio mensis duodccimi Adar occiderentur^l. Quo intellecto, Mardochæus, Esther, et universi Judæi, pro salute sua cum fletibus et jejuniis Deo summisse supplicaverunt^m. In cujus rei memoriam hodie que eorum posteri decimo tertio die mensis Adar solenne observant jejunium, quod Estheræ jejunium nominant.

Esther regem adit magnifico apparatu, ab eo benigne accipitur, regem et Hamanem invitat ad convivium semel iterumque. Haman Mardochæo crucem paratⁿ.

Assuerus fugiente per noctem sonno annales recognoscens, insidias a Bigthane et Teresho, aulicis duobus ex custodibus liminis, in necem ipsius paratas, per Mordecaium patefactas fuisse invenit: eumque, ob acceptum hoc ab eo beneficium, publice regiis honoribus affici jubet, idque per Hamanem capitalem illius hostem^o.

Haman ab Estheræ regina accusatus, in crucem Mardochæo præparatam agitur^p. Hamanis domus reginæ traditur: et Mardochæus, illius patruelis et nutritius, novis dignitatibus honoratur^q.

Mensis tertii Sivan die 23. Susis proposita, et in provincias 127. per cursores missa sunt edicta regis Assueri; ut Judæis die decimo tertio mensis Adar, ad cædem eorum ab Hamane prius constituto, ubique liceret armis se defendere, omnesque inimicos vim tentantes occidere, et spolia eorum diripere. Unde Susis et in omnibus provin-

^j Esther. cap. 3. ver. 1—7.

^k Esther. ver. 3. ver. 7—11.

^m Esther. cap. 4.

ⁿ Esther. cap. 6.

^o Esther. cap. 8. ver. 1, 2. 15.

^l Ibid. ver. 12—15.

^p Ibid. cap. 5.

^r Ibid. cap. 7.

ciis ingens oborta est lætitia: multique ex populis terræ eis se adjungentes, proselyti facti sunt^r.

d. Hippias, ante pugnam Marathoniam, in qua ipse senex cum Medorum copiis militavit, annis 20. Athenis a Lacedæmoniis et Alcmæonidis exulibus pulsus, Sigeum primo, fide ab Atheniensibus accepta, inde Lampsacum ad Æantidem generum suum, atque ab eo ad regem Darium profectus est^s. Sigeum vero, in Troade, Pisistratus Hippiæ pater, Hegesistrato filio suo notho gubernandum tradiderat: quæ Hippiæ postea, et Pisistratidarum eo confuentium, postea sedes fuit^t.

3495. *b.* Mensis duodecimi Adar die 13. adveniente, Judæi eos impune sustulerunt, qui in ipsis ex Hamanis decreto eodem die fuerant insurrecti; in Susano palatio hominibus 500. cum decem filiis Hamanis, in provinciis vero hominibus 75000. interemptis: sed consulto sibi a præda temperarunt^u.

Die decimo quarto, provinciales Judæi, ab hostium cæde desistentes, epulis et hilaritatibus sese dediderunt: qui vero Susis commorabantur, alio vindictæ die a rege concessò, 300. homines trucidarunt, et decem filiorum Hamanis cadavera e patibulo suspenderunt^w.

Die decimo quinto Judæi Susis habitantes, ad epulas ac convivia conversi sunt^x.

A Mordecaio instituta est consuetudo celebrandi festum Purim sive sortium quotannis die 14. et 15. mensis Adar, et ab Esther regina confirmata^y. Suntque hæc hodie Judæorum Bacchanalia: in quibus historiam Estheræ legentes, quoties mentio fit Hamanis, pugnis et malleis pulsant scamna in synagogis.

3500. Ex Naxo insula quidam locupletes a plebe in exilium missi, ad Aristagoram configuiunt Molpagoræ filium, eundemque generum ac consobrinum Histiae Miletii tyranni; quem loco suo civitatis gubernatorem ille reliquerat, quum cum Darius per honoris speciem Susa secum abdu-

^r Esther. cap. 8. ver. 9—17.

^s Thucyd. lib. 6.

^t Herodot. lib. 5. cap. 65. 91. et 94.

^w Ibid. cap. 9. ver. 13—19.

^u Esther. cap. 9. ver. 1—16.

^y Ibid. cap. 9. ver. 20—32.

^x Esther. cap. 9. ver. 18.

ceret. Aristagoras re cum Artapherne, Hystaspis filio, Darii fratre, Ioniæ præfecto, Sardibus communicata, suadet illi, ut Naxum et quæ ex ea penderent, Parum et Andrum, cæterasque Cycladas insulas regi acquireret. Quo consilio a Dario Susis approbato; ad expeditionem sequente vere suscipiendam, ducentas naves instruxit^z.

3501. *c.* Artaphernes Megabatem Achæmenidem, suum ac Darii consanguineum, Persici exercitus ducem constitutum, cum 200. navibus Miletum mittit: qui assumpto ibi Aristagora cum Ionico exercitu Chium pervenit. Ubi rixa inter Megabatem et Aristagoram orta, in obsidione Naxi frustra quatuor consumptis mensibus, uterque re infecta domum rediit^a.

3502. *b.* Anni 70. a capta per Nebuchadnesarem Tyro hic terminantur: quot depressæ urbis illius conditioni ab Esaia propheta assignati leguntur^b; in quem scribens Hieronymus libro sexto in Esaiæ cap. XXIII. "Hæc omnia," inquit, "juxta historiam expleta esse, consonis Græcorum et Phœnicum literis indicatur: quod post septuaginta annos instaurata, ad potentiam pristinam sit reversa :" unde ea nunc sui juris facta, usque ad Alexandri magni tempora, ab externo dominio libera permansiisse videtur.

Aristagoras Milesius sibi metuens, quia quod Artapherni de subigenda Naxo receperat præstare non poterat, nec exercitui stipendum exigenti dare; de defectione cogitare cœpit. Interim commode contigit, ut Susis ab Histiaeo servus quidam veniret compuncto notis capite, quibus Aristagoras monebatur, ut et ipse a Dario deficeret, et Ioniam ad parem defectionem sollicitaret^c.

Aristagoras, re cum suæ factionis hominibus communicata, eos in sententiam suam perduxit; Hecatæo historicō bellum adversus regem Persarum sumendum frustra dissuadente. Inde Iatrogaras Myuntem ab eis missus ad exercitum qui e Naxo reversus agebat, præcipuos classiariorum duces dolo cepit. Aristagoras, palam a Dario defi-

^z Herodot. lib. 5. cap. 30, 31, 32.

^a Herodot. lib. 5. cap. 32, 33, 34. ^b Esai. cap. 23. ver. 15. 17.

^c Herodot. lib. 5. cap. 35. Polyæn. stratagem. lib. 1.

ciens, Milciis libertatis quandam speciem restituit, et ex reliquis civitatibus Ioniæ tyrannos sustulit: deinde Lacedæmonem ad opem implorandam profectus, a Cleomenc Spartanorum rege repulsam passus est^d.

3503. a. Año Darii 20. Nabonasari 246. mensis Epiphii secundum Ægyptios die 28. Novembris 19. desinente, circa medium noctem eclypsis lunæ Babylone observata est^e.

Hippias Pisistrati filius, Sigeo in Græciam falsa restitutionis spe a Spartanis revocatus, Lacedæmone in Asiam rediit: atque accusatis apud Artaphernem Atheniensibus, ut Athenæ in Darii potestatem venirent, omnem operam dedit^g.

Athenienses, audientes se ab Hippia apud Artapherñem esse insimulatos, mittunt Sardes nuncios ad dissuadendum Persis fidem habere exilibus Atheniensium. Sed jubet eos Artaphernes, si salvi esse vellent, rursus Hippiam recipere. Dum vero illi eam conditionem recusarent, e Sparta Athenas veniens Milesius Aristagoras ab eis 20. naves, Ionibus auxilio mittendas obtinuit; Melanthio illis præfecto, viro inter Athenienses spectatissimo^h. Quas naves initium malorum Græcis pariter et Barbaris extitisse, recte notavit Herodotusⁱ. Hæc etenim omnium deinceps inter Persas et Græcos bellorum, in Persici imperii excidio tandem terminatorum, origo prima fuit.

Aristagoras, Miletum revectus, Pæonibus, quos a flumine Strymonc Megabazus Thraciæ præfectus in Phrygiam Darii jussu transtulerat, redditum ad patriam persuasit. Qui sumptis liberis atque uxoribus, ad mare fuga se proripuerunt: nonnullis eorum præ metu illic remanentibus. Reliqui in Chium transmittentes, a Chiis in Lesbūm, a Lesbiis in Dotiscum sunt transportati; unde terrestri itinere se in Pæoniam receperunt^k.

3504. Classis Atheniensium Miletum appulit: cui et in

^d Herodot. lib. 3. cap. 36, 37, 38. 49, 50, 51.

^e Ptolem. magn. syntax. lib. 4. cap. 9.

^g Herodot. lib. 5. cap. 91. 96.

^h Herodot. lib. 3. cap. 96, 97.

^k Herodot. lib. 5. cap. 98.

ⁱ Ibid. cap. 98.

Milesiorum gratiam quinque triremes Eretriorum se adjunxerunt. Aristagoras, ipse Miletii remanens, Milesiorum Charopino fratre suo et aliorum Ionum Hermophanto duce constituto, adversus Sardes expeditionem fecit. Iones, cum Atheniensibus et Eretriiis, classe Ephesum advecti, relictis navibus apud Coresum (quod est agri Ephesii) Sardes advenerunt: omniaque ejus urbis loca, praeter arcem, quam Artaphernos ipse tutabatur, ceperunt et incenderunt; templo quoque Cybeles simul deflagrante. Lydis et Persis ex urbe in forum (cujus medium amnis Pactolus interfluebat) confluentibus, et sese defendantibus; Iones metu perculti, ad Tmolum montem, atque illinc noctu ad naves se receperunt. Persae qui intra Halyn domicilia habebant, Ephesi eos assecuti, infugam verterunt: cum aliis multis occisis, tum Eualcide Eretriorum duce, qui donatus laurea in certaminibus fuerat, et a Simonide Ceo majorem in modum celebratus. Ex ea pugna qui evasere, per urbes fuere dissipati. Athenienses vero desertis prorsus Ionibus, etsi per nuncios Aristagorae magnopere rogati, negaverunt se auxilio deinceps futuros¹.

Onesilus, seniore fratre suo Gorgo Salaminiorum rege urbe excluso et ad Medos fugere coacto, Cypriis omnibus ut a Medis deficerent persuasit; solis exceptis Amathusiis. Quos dum ille obsideret, de captis incensisque Sardibus ad Darium perlatus est nuncius: quo audito, in Athenienses excandescens, cuidam famulorum praecepit, ut sibi semper apposita cena ter diceret: "Here, memento Atheniensem." Deinde, admodum improvide, Histaeum e Susis Miletum remisit; Ionici deinceps belli ducem contra se futurum^m.

Iones Hellespontum invicti, Byzantium ac cæteras circa urbes in suam potestatem redegerunt. Inde evicti, magnam Cariae partem in belli societatem adsciverunt; nam Caunus, quæ prius societatem facere recusaverat, ubi Sardes conflagrarent, et ipsa Ionibus accessitⁿ.

Clazomenis (quæ primum insula, ut in libro primo

¹ Herodot. lib. 5. a cap. 99. ad 103.

^m Ibid. cap. 104, 105, 106.

ⁿ Herodot. lib. 5. cap. 103.

docet Strabo, deinde per Isthmum Ioniæ continentis juncta est) Anaxagoras philosophus Hegesibuli filius Olympiade LXX. natus est: ut, ex Apollodori chronicis, notavit in vita ejus Diogenes Laertius.

Onesilo Salaminio Amathusios obsidenti nuncius afferatur, Artybium Persam cum numeroso exereitu Cyprum petere. Ille Iones in auxilium advoeat: qui cum magna statim elasse ad eum se contulerunt. Persæ vero navibus e Cilieia trajieientes, terrestri itinere Salaminem contendunt, Phœnieibus classe cireumeunitibus promontorium quæ claves Cyperi vocantur. Mox exercitus eonfluxere terrestres navalesque; et classe quidem Iones eo die strcne pugnantes superavere Phœnices; Samiorum tamen præcipua virtus extitit. In terra autem, eæteris pugnando oœupatis, Stesenor Curii tyranus socios Curienses prodidit: statimque Salaminii, qui curribus vehebantur, idem feeerunt. Unde Cypriorum acie in fugam versa, cum alii multi occubuere, tum vero Onesilus qui Cyprios ad defectionem induxerat, et Soliorum rex Aristoeyprus illius Philoeypri filius quem Solon Cyprum profeetus inter tyrannos maxime versibus eelebravit. Iones, ubi didicere res Oncsili perditas, et cæteras Cypriorum urbes obsessas præter Salaminem, eam autem Gorgo pristino regi Salaminios restituisse, in Ioniam redire maturaverunt. Civitatum autem Cypiarum diutissim obsidionem Soli pertulit: quam Persæ, quinto mense quam obsidere cœperunt, circum suffosso muro expugnaverunt. Atque ita Cyprii, quum annum liberi fuissent, denuo in servitutem sunt redaeti^o.

3505. Persarum satrapæ, qui Darii filias in uxores duxerunt, Daurises, Hymees et Otancs, persecuti eos Iones qui adversus Sardes expeditionem feeerant, postquam in naves repulerunt prælio viatos, dehinc inter se partiti sunt urbes quas expugnarent^p. Daurises quidem ad urbes in Hellesponto sitas conversus, cepit Dardanum, Abydum, Pereotrem, Lampsacum et Pæson, singulas diebus singulis. Cui a Pæso ad urbem Parion contendenti nun-

^o Herodot. lib. 5. a cap. 103. ad 116. ^p Ibid. cap. 116.

cius adfertur, Cares cum Ionibus sentientes, a Persis defecisse: indeque converso itinere ex Hellesponto adversus Cariam copias duxit^q. Hymeas ad Propontidem conversus, cepit Cion Mysiae. Qua expugnata audiens Daurisem relicto Hellesponto tendere adversus Cariam, omissa Propontide, in Hellespontum duxit exercitum^r. Artaphernes autem Sardium praefectus, et Otanes tertius dux, adversus Ioniam confinemque Aeolidem delecti imperatores, cetero ex Ionia quidem Clazomenas, ex Aeolia vero Cumam^s. Quibus captis, Aristagoras Milesius cum suae factionis hominibus de fugiendo deliberavit: Hecatæo historico consulente, mœnia in Lero insula ædificanda, atque illic quiescendum, deinde illinc Miletum esse remeandum. Sed Aristagoræ erat sententia Myrcinum, urbem inter Edones, ad Strymonem fluvium, ab Histiaeo prius conditam, esse abeundum. Miletii igitur procuratione Pythagoræ, viro inter populares probato, demandata; ipse sumptis secum omnibus voluntariis in Thraciam navigavit, regionemque obtinuit ad quam concesserat^t.

Histiaeus Miletii tyrannus, a Dario dimissus, Sardes venit: ubi ab Artapherne præfecto excitatae Ionicæ rebellionis insimulatus, prima statim nocte fuga se ad mare proripuit, et in Chium transmisit. Ubi a Chiis, existimantibus illum a Dario ad res novandas fuisse missum, in vincula conjectus, et cognoscentibus deinde hostem fuisse Darii liberatus; literas Sardes per Hermippum Atarniteum de defectione procuranda ad Persas misit. Sed negotio per nuncium Artapherni patefacto, de Persis illis sumptum est supplicium. Histiaeus itaque hac spe lapsus, exoratis Chiis, Miletum reductus est. Sed Milesii, libenter etiam Aristagora liberati, nullo pacto animum inducebant ad alium tyrannum illuc recipiendum, libertate jam gustata. Atque adeo Histiaeus sub noctem conatus introire Miletum, a quodam Milesio in femore vulneratus est. Unde, rejectus a patria, rursus se recepit in Chium^u.

^q Herod. lib. 5. cap. 117.

^r Ibid. cap. 122.

^s Herod. lib. 5. cap. 123.

^t Ibid. cap. 124, 125, 126.

^u Herodot. lib. 6. initio.

3505. Daurise Persa adversus Cares exercitum ducente, convenerunt illi ad columnas quæ Albæ dicitur, juxta amnem Marsyam. Ubi Pixodarus Mausoli filius, vir Cindylensis, qui Syenesis Cilicum regis filiam in matrimonio habebat, illis consuluit, ut transmisso Mæandro flumen a tergo habentes, ita demum cum hoste congrederentur. Sed vicit altera sententia, quæ suasit, ut Persis potius a tergo Mæander esset; ut si Persæ fugerent, tamen in flumen incidentes, abire non possent. Ad amnem igitur Marsyam Cares prælium conseruere cum Persis acre et diuturnum: in quo Persarum duo, Carum decem ceciderunt millia. Caribus vero ad Labranda in Jovis militaris templum fuga se recipientibus, et utrum sese Persis dererent an Asiam penitus relinquenter consultantibus, subsidio venere Milesii cum sociis. Unde animati, cum invadentibus Persis concurrerunt: et quum diutius quam prius dimicatum esset, fugati sunt; multis cæsis, Milesiorum præcipue. Post acceptam calamitatem hanc Cares copiis reparatis denuo pugnaverunt. Audientes enim urbes suas invasum iri a Persis, insidias illis in via quæ in Mylassa fert collocaverunt; authore Heraclide Ibanolio, viro Mylassensi. In eas insidias Persæ noctu incidentes, obtruncati sunt cum ducibus suis Daurise et Amorge et Sisamaee, nec non Myrse Gygis filio^x.

Hymees Persa, in Hellespontum ducto exercitu, cepit Æoles omnes qui oram Iliadem incolunt, et Gergithas qui ex priscis Teucris remanserant. Et quum has gentes ceperisset, morbo decessit Troade^y.

Histiæus Milesius, quum Chios ad tradendas sibi naves inducere non posset, trajecit Mitylenen: ubi Lesbii, ab eo persuasi, octo triremes armarunt; quibus cum illo Byzantium navigarunt. Ibique subsidentes, Ionum onerarias naves, quæ e Ponto cursum tenebant, intercipiebant; præterquam eorum qui se Histiaeo paratos obsequi dicebant^z.

Aristagora Milesio Myrcinum Edonum urbem obsidente

^x Herodot. lib. 5. a cap. 118. ad 121.

^y Herodot. lib. 5. cap. 122.

^z Id. lib. 6. cap. 5. et 26.

tam ipse quam ejus exercitus a Thracibus, tametsi illinc accepta fide excedere volentibus, interemptus est: ut in ipso fine libri quinti tradit Herodotus. Thucydides vero libro quarto hinc annos 61. numerat, ad Atheniensium coloniam cum Agnone Niciæ filio Amphipolim deductam: quam anno quarto Olympiadis LXXXV. factam, in duodecimo bibliothecæ suæ libro docet Diodorus Siculus. Ad quam temporis normam sexennii defectionis Ionicæ historia, in anno sequente terminata, a nobis hic digesta est.

3507. Adversus Miletum ingens hostium exercitus terra marique imminebat. Duces enim Persarum coactis in unum copiis cuneti in eam contendebant; minoris cætera oppida facientes. Inter classiarios promptissimi erant Phœnices: cum quibus militabant et Cyprii recens subacti, et Cilices, et Ægypti^a. Hujus impendentis discriminis mentio videtur facta in literis quæ tribuuntur Anaximeni Milesio, apud Diogenem Laertium in ejus vita, ad Pythagoram, Crotona tunc agentem; ubi is, “cum annos viginti egisset, Metapontum migravit, ibique decessit:” ut ex Trogo, refert Justinus^b: Olympiadis videlicet LXX. anno quarto (ut in Eusebii legitur chronicō) qui partem hujus, partem sequentis anni, occupat.

Ionom classis 363. navium fuit, Barbarorum 600. Æaces filius Sylosontis Sami tyrannus, alijque similiter Ioniæ tyranni, qui ab Aristagora Milesio exuti principatu ad Medos perfugerant, suos quique populares a reliquis sociis abducere conati sunt. Navalı pugna ad Ladam (quæ parva est insula urbi Milesiorum objacens) inter Phœnices et Iones inita, ex 60. Samiorum navibus, 50. ex acie excudentes domum redierunt; quod idem et 70. Lesbiorum naves, et Ionom pleraeque aliae fecerunt. Chii 100. navibus instructi, fortiter dimicaverunt; donec compluribus captis hostium navibus, pluribus suarum amissis, cum cæteris in terram suam perfugerunt. Quidam vero eorum inseguente hoste ad Mycalem fugientes, impactis terræ navibus, pedestri itinere noctu Ephesum pervenerunt,

^a Herodot. lib. 6. cap. 6.

^b Lib. 20. cap. 4.

quum illic a mulieribus Thesmophoria agerentur. Unde accurrentes Ephesii Chios, fures fuisse suspicati, ex improviso occiderunt. Trium vero Phocensium navium dux Dionysius, captis tribus hostium navibus, abiit non in agrum Phocensem (probe sciens eum cum cætera Ionia direptum iri) sed ut erat, recta contendit in Phœnicem: ubi navibus onerariis spoliatis raptaque ingenti pecunia, in Siciliam navigavit^e.